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 11/11/1396تاریخ پذیرش:                14/04/1396تاریخ دریافت: 

 چکیده
انرژی الکتریسیته به عنوان یکی از عوامل تولید به دلیل کارایی طبیعی و پاکی که دارد، نقش مؤثری در 

کند. این مطالعه به بررسی اثرات کوتاه و بلندمدت مصرف الکتریسیته رشد و توسعه پایدار هر کشور ایفا می

پردازد. برای نیل به هدف مذکور، می 1383-1395های کشور و در بازه زمانی در استان قتصادیبر رشد ا

انباشتگی پانلی و برآوردگرهای حداقل مربعات کاملاً اصلاح شده، حداقل مربعات پویا و های هماز تحلیل

رابطه علی کوتاه میانگین گروهی تلفیقی و میانگین گروهی جهت برآورد ضرایب بلندمدت و برای تعیین 

و بلندمدت نیز، از آزمون تصحیح خطای برداری پانلی استفاده شده است. نتایج تجربی این پژوهش حاکی 

های برآوردی است، همچنین الکتریسیته بر رشد اقتصادی در تمامی مدلاز تأثیر مثبت و معنادار مصرف 

ها استفاده شده است که باسوادی در مدلگذاری، نرخ شهرنشینی و نرخ کار، سرمایهاز متغیرهای نیروی

باشد. نتایج حاصل از آزمون علیت ها دال بر وجود اثرات مثبت و معناداری بر رشد اقتصادی مینتایج آن

ی علی دو طرفه و بلندمدتی از مصرف الکتریسیته به سمت رشد اقتصادی دهد که رابطهپانلی نیز نشان می

ین، نتایج الگوها بدون در نظر گرفتن تهران نشان از نقش مسلط این استان و بالعکس وجود دارد. علاوه بر ا

 در افزایش مصرف الکتریسیته است.
 

  JEL:  O47, Q42, R11,C23بندی طبقه

زن میانگین گروهی تلفیقی، حداقل مصرف الکتریسیته، رشد اقتصادی، تخمین های کلیدی:واژه

 تصحیح خطای برداریمربعات معمولی کاملاً اصلاح شده، مدل 
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 . مقدمه1

توسعه و دارای منابع گسترده انرژی و توان بالقوه بالای ایران به عنوان یک کشور درحال

-تولید و مصرف انرژی، یکی از مصادیق الگوی رشد مبتنی بر منابع طبیعی محسوب می

باید با دقت  ریزی برای تولید و مصرف انرژی اهمیت فراوانی داشته وشود، بنابراین برنامه

های رشد بسیار انجام گیرد. مروری بر ادبیات رشد اقتصادی دلالت بر آن دارد که در مدل

کار به عنوان دومار و مدل رشد سولو، سرمایه و نیروی -اولیه مانند مدل رشد هاروارد

شدند. لیکن امروزه علاوه بر کار و سرمایه، عوامل مؤثر بر رشد اقتصادی در نظر گرفته می

انرژی نیز به عنوان یکی از عوامل مهم و مؤثر در توابع تولید و الگوهای رشد منظور 

ی ها با سطح تولید رابطهشود. به طور متعارف بین میزان استفاده از این عوامل و نهادهمی

ی عینی های متفاوتی در خصوص رابطهمستقیم وجود دارد، ولی شواهد تجربی و یافته

ی و رشد اقتصادی توسط محققان گزارش شده است. از سوی دیگر های انرژمصرف حامل

های مختلف انرژی در ساختار تغییر و تحولات فناوری و نیز افزایش یا کاهش سهم حامل

های انرژی مدت و بلندمدت متعارفی را بین مصرف حاملتواند روابط کوتاهاقتصادی، می

 (.58، 1387و رشد اقتصادی ایجاد کند )بهبودی و همکاران، 

کننده انرژی که تقاضای جهانی آن نیز در حال افزایش است، یکی از منابع تأمین

های فسیلی که یکی محیطی ناشی از بکارگیری سوختباشد. مسائل زیستالکتریسیته می

گیر جهان امروز است، منجر به افزایش تمایل جامعه جهانی به سمت از مشکلات گریبان

تر مانند الکتریسیته شده است. علاوه بر با آلایندگی کمتر و سالم هاییاستفاده از سوخت

این، روند روبه رشد تکنولوژی، تولیدات صنعتی، گسترش شهرنشینی و افزایش رفاه 

 (. 1390عمومی تقاضا برای الکتریسیته را افزایش داده است )حیدری و همکاران، 

های اقتصادی، ها و زیربخشاکثر بخشکننده انرژی در در ایران نیز یکی از منابع تأمین

های باشد که همزمان با رشد جمعیت و شهرنشینی و نیز گسترش فعالیتالکتریسیته می

(. عرضه الکتریسیته 1392انرژی،  اقتصادی تقاضا برای آن در حال افزایش است )ترازنامه

های ز تکنولوژیبا قیمت ارزان منجر به تخصیص غیربهینه آن و توجیه اقتصادی استفاده ا

گردد. به این منظور با توجه به ملاحظاتی از قبیل جلوگیری از اتلاف هدردهنده انرژی می

 وری و همچنین رشد اقتصادی ضروری است رابطه متقابل رشدانرژی، افزایش بهره
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 اقتصادی و مصرف الکتریسیته را مورد مطالعه قرار داد. 

ی گذشته، مصرف الکتریسیته در طول دو دههاز سوی دیگر با توجه به روند افزایشی 

جویی در مصرف الکتریسیته توجه نمود. البته در ی مصرف آن و صرفهبایستی به نحوه

است های اخیر وزارت نیرو اقداماتی در جهت کاهش مصرف الکتریسیته انجام دادهسال

های اده از لامپهای اضافی در معابر، استفتوان به خاموش کردن لامپکه از جمله آن می

ی برق که اکثر اوقات برای به کار مصرف و جلوگیری از استفاده غیرمجاز از شبکهکم

( این 1گردد، اشاره نمود. شکل )انداختن وسایل الکتریکی پرمصرف مورد استفاده واقع می

که از دهد. به طوریدر ایران را نشان می 1373-1395ی روند صعودی در طی دوره

 1395گیگاوات ساعت در سال  9/232452به  1373گیگاوات ساعت در سال  69671

های (، از میان بخش1393رسیده است. براساس آمار منتشر شده در ترازنامه انرژی )

اقتصادی، بخش صنعت، خانگی و کشاورزی به ترتیب بیشترین سهم مصرفی الکتریسیته 

 اند. در ایران را به خود اختصاص داده

 (1373-1395ی )زمانی مصرف الکتريسیته در ايران در طی دورهند سری. رو1شکل 

 

 های مختلفمأخذ: ترازنامه انرژی سال

-1395های ایران را طی دوره زمانی ( نیز میانگین مصرف الکتریسیته در استان2شکل )

 42/30277دهد، همانطور که در این شکل مشخص است، استان تهران با نشان می 1383

گیگاوات ساعت به ترتیب  84/1038وبویراحمد با ات ساعت و استان کهگیلویهگیگاو

 اند.     بیشترین و کمترین میزان برق مصرفی را به خود اختصاص داده
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 1393-1395های ايران طی دوره . متوسط برق مصرفی در استان2شکل 

 
 های مختلفمأخذ: ترازنامه انرژی سال

های ایران در اثر مصرف الکتریسیته بر رشد اقتصادی در استانلذا مقاله حاضر به بررسی 

های های اقتصادسنجی مربوط به دادهو با استفاده از روش 1393-1395بازه زمانی 

 2(، حداقل مربعات پویاFMOLS) 1ترکیبی از جمله؛ حداقل مربعات کاملاً اصلاح شده

(DOLSمیانگین گروهی ،)3 (MGو میانگین گروهی تلفیقی )4 (PMG و در نهایت به ،)

و  ( به بررسی روابط کوتاهVECM) 5خطای برداریگیری از رویکرد علیت تصحیحبهره

بلندمدت متغیرهای موجود در مدل برآوردی پرداخته خواهد شد. هدف اصلی از این 

مطالعه آن است که بررسی کند، آیا مصرف الکتریستیه در استان های کشور در بازه زمانی 

مدت و بلندمدت گردد و طالعه توانسته است موجب رشد در این مناطق در کوتاهمورد م

 های استانی است. های مذکور برای دادهنوآوری این تحقیق در استفاده از روش

رتبط مهای این مقاله در شش بخش تدوین شده است، در ادامه به مبانی نظری و پیشینه

رفی ق، مدل و متغیرهای مورد استفاده معبا موضوع پرداخته، در بخش سوم روش تحقی

انی های حاصل از پژوهش پرداخته و در بخش پایخواهد شد. در بخش چهارم به یافته

 گیری و پیشنهاداتی مطرح خواهد شد.نتیجه
                                                           
1. Dynamic Ordinary Least Squares 
2. Fully Modified OLS 
3. Mean Group 
4. Pooled Mean Group 
5. Vector Error-Correction Model 
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 . پیشینه پژوهش2

عات تجربی گردد و سپس به مطالدر این بخش ابتدا مبانی نظری مرتبط با پژوهش ارائه می

 شود.در این زمینه پرداخته می صورت گرفته

 ی بر مبانی نظری پژوهش. مرور1-2
 . رابطه مصرف الکتريسیته و رشد اقتصادی1-1-2

در خصوص ارتباط بین متغیرهای مصرف الکتریسیته )یا به طور کلی انرژی(، تولید و رشد 

فرضیه باشد. فرضیه اول که به اقتصادی در ادبیات اقتصاد کلان چهار فرضیه مطرح می

کند که انرژی به عنوان یکی از عوامل تولید مهم به همراه معروف است، بیان می 1رشد

کار و موجودی سرمایه در فرایند تولید محسوب گردیده و افزایش در مصرف انرژی نیروی

تواند منجر به افزایش سطح تولید و رشد اقتصادی شود. بنابراین در این سناریو می

تواند تأثیر معکوسی بر تولید ناخالص داخلی جویی انرژی میصرفههای تحدید و سیاست

بیانگر  2جویی انرژیو رشد اقتصادی داشته باشد. فرضیه دوم یا فرضیه مربوط به صرفه

جویی انرژی در جهت کاهش مصرف انرژی و اتلاف آن های صرفهاین است که سیاست

کند. به عبارت افزایش آن کمک میتأثیر معکوس بر تولید و رشد اقتصادی نداشته و به 

شود که افزایش تولید ناخالص داخلی حقیقی دیگر این فرضیه در صورتی پذیرفته می

یکی دیگر از فرضیات مطرح شده در  3منجر به افزایش مصرف انرژی شود. فرضیه خنثایی

دهد، مصرف انرژی تأثیر خصوص ارتباط بین مصرف انرژی و تولید است که نشان می

شود که هیچ رابطه ک و ناچیزی بر تولید دارد. از اینرو این فرضیه زمانی پذیرفته میاند

علی بین متغیرهای مصرف انرژی و تولید ناخالص داخلی وجود نداشته باشد. فرضیه 

ای است که به ارتباط بین متغیرهای چهارمین فرضیه 4ارتباط متقابل یا فرضیه بازخورد

پردازد. براساس این فرضیه، داخلی و رشد اقتصادی می مصرف انرژی و تولید ناخالص

باشند. مصرف انرژی و تولید ناخالص داخلی دارای ارتباط متقابل بوده و مکمل یکدیگر می

بنابراین در صورتی که ارتباط علی دوطرفه بین این دو متغیر وجود داشته باشد، در آن 

                                                           
1. Growth Hypothesis 
2. Conservation Hypothesis 
3. Neutrality Hypothesis 
4. Feedback Hypothesis 
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تواند های مصرف انرژی میسیاستصورت این فرضیه قابل رد نبوده و بهبود و ارتقای 

، 1زمینه افزایش سطح تولید و در نتیجه رشد اقتصادی را فراهم نماید )اپرجیس و پاین

(. پس از بیان فرضیات مطرح شده پیرامون ارتباط بین متغیرهای مصرف انرژی و 2009

ه برخی تولید ناخالص داخلی، به منظور تحلیل بیشتر رابطه بین این دو متغیر، به دیدگا

های جدید رشد، علاوه بر دو نهاده در تحلیل تئوریشود. از اقتصاددانان پرداخته می

است، اما با این وجود های رشد اضاف شدهکار و سرمایه نهاده انرژی نیز به مدلنیروی

نظر ندارند. اقتصاددانان در ارتباط با نقش و اهمیت حضور این نهاده در فرایند تولید اتفاق

طور کلی در قالب دو نظریه نئوکلاسیکی و اکولوژیستی که ها بهگاهختلاف دیدهاین ا

 یابند. های سیاستی متفاوتی را نیز به همراه دارند، تجلی میدلالت

به نقل از اقتصاددانان نئوکلاسیک با اشاره به امکان جانشینی میان   (1974) 2استیگلتز

وری در و تکنولوژی از طریق افزایش بهره کند که پیشرفت دانشعوامل تولید بیان می

رو، کار نیاز به مصرف انرژی در فرایند تولید را کاهش خواهد داد. از اینسرمایه و نیروی

پذیر است. در این فرایند رشد و تولید اقتصادی با وجود محدودیت در ذخایر انرژی امکان

 ارائه کردند:( 1تابع تولیدی به صورت ) (1979) 3رابطه برنت و وود

Q = [G(K, E), L]        (1)                                                                                               

کنند یان میها بباشند. آنکار می: نیرویL: انرژی و E: سرمایه، K: تولید، Qکه در آن، 

یند تولید کار در فراو به همراه نیروی Gانرژی پس از ترکیب با سرمایه به عنوان نهاده 

یری سرمایه در ای و به منظور بکارگعنوان نهاده واسطهطوری که انرژی بهرود. بهبکار می

و رشد تکنولوژی  وری در سرمایهگیرد که با افزایش بهرهفرایند تولید مورد استفاده قرار می

ای با دهی رابطه ضعیف و تفکیک شیابد. بنابراین، انرژنیاز به نهاده انرژی کاهش می

 گردد. عنوان یک عامل مؤثر و ضروری در رشد اقتصادی مطرح نمیکار دارد و بهنیروی

الکتریسیته به عنوان نوعی از انرژی که از منابع مختلف قابل استحصال است و کمترین 

و توسعه پایدار کند، در رشد اقتصادی آلودگی را در مقایسه با سایر انواع انرژی ایجاد می

                                                           
1. Apergis and Pyne 
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-زیست یکی از دغدغهکند. به ویژه آنکه در جهان امروز حفظ محیطنقش بسزایی ایفا می

زیست داشته های اصلی بشر بوده و استفاده از انواع انرژی که اثر تخریب کمتری بر محیط

باشند، از اهمیت زیادی برخوردار است. چنان که حجم زیادی از مطالعات انجام شده به 

اند. براساس ماهیت تعامل بین ی رابطه مصرف الکتریسیته و رشد اقتصادی پرداختهبررس

ی قوی بین مصرف الکتریسیته و رشد اقتصادی این دو متغیر، بیشتر مطالعات یک رابطه

توان مطالعات تجربی را به چهار اند ولی در مورد جهت علیت بین آنها، میرا بدست آورده

ای را اثبات کردند که مصرف الکتریسیته ل جهت علیت یکطرفهدسته تقسیم کرد؛ گروه او

(. در 2011، 2؛ احمد و اسلام2015، 1شود )به عنوان مثال؛ اوایکباعث رشد اقتصادی می

شود گروه دوم جهت علیت به نوعی است که رشد اقتصادی باعث مصرف الکتریسیته می

ی دوطرفه گروه سوم نیز یک رابطه(. 2007، 4سیو ؛ هو و2009، 3)به عنوان مثال؛ گوش

(. 2013، 6؛ تانگ و همکاران2014، 5را استخراج کردند )به عنوان مثال؛ حمدی و همکاران

ای بین متغیرهای رشد اقتصادی و مصرف گونه رابطهدر نهایت، در گروه چهارم هیچ

 (. 2011، 7 ازترک و اکاراوچیالکتریسیته اثبات نشد )به عنوان مثال؛ 

 هایها آن است که رشد اقتصادی مستلزم رشد بخشارز در تمام این پژوهشنکته ب

ؤثر باشد که الکتریسیته از جهات مختلف در این امر مصنعت، کشاورزی و خدمات می

 است:

 دهد.بخش الکتریسیته به عنوان یک صنعت، تولید ملی را افزایش می -

 مصرف الکتریسیته در توسعه کشاورزی و صنعتی مؤثر است. -

 محور اصلی و محرک برخی از صنایع مصرفی است. -

مروزه یکی در بهبود شرایط زندگی و تأمین رفاه بیشتر افراد مؤثر است. به نوعی که ا -

 های سنجش سطح زندگی در کشورها است. از راه
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لذا لزوم توجه به این نیرو و اهمیت به آن، موجب تقویت زیربنای توسعه اقتصادی کشورها 

 (. 1390شود )مهرآرا و همکاران، عه پایدار میو افزایش توس

 . ساير عوامل مؤثر بر رشد اقتصادی 2-1-2

باحث مهای اقتصادی، مقوله رشد اقتصادی و عوامل ایجادکننده آن، همواره در تحلیل

مختلف بر  زیادی را به همراه داشته است. مطالعات متعددی در زمینه شناسایی اثر عوامل

ی و نیروی فیزیکی، سرمایه انسان گرفته است که در این میان سرمایهرشد اقتصادی صورت 

 کار را به عنوان مهمترین عوامل معرفی شده است. 

-تأثیر سرمایه انسانی بر رشد اقتصادی از دو ناحیه قابل تصور است. نخست اینکه سرمایه

دهد. را افزایش می گذاری در منابع انسانی با فرض ثابت بودن سایر شرایط، توان تولید افراد

این برداشت در واقع محور اصلی نظریه سرمایه انسانی است و برمبنای آن، هرقدر انباشت 

رود که تولید با شتاب بیشتری رشد یابد. محور دیگر سرمایه انسانی بیشتر باشد، انتظار می

از ناحیه ها افزایش تولیدات را گذاریها بر این نکته متمرکز است که این سرمایهتحلیل

سازد. برمبنای این ملاحظات، هرقدر سرمایه انتقال فناوری جدید و کاربرد آن محقق می

انسانی از ناحیه آموزش بیشتر باشد، بسترهای لازم برای استفاده از فناوری وارداتی نیز 

توان گفت که نیروی انسانی کارآمد، امکان افزایش بیشتر خواهد شد. به طور کلی می

-تواند از دلایل توسعهآورد و عدم توجه به این عامل میزش افزوده را فراهم میتولید و ار

گذاری در سرمایه انسانی و نیافتگی در برخی از کشورهای در حال توسعه باشد. سرمایه

برداری بهتر از سرمایه فیزیکی گذاری کشور، باعث بهرهافزایش سهم آن در کل سرمایه

 (.1388رود )ربیعی، یند رشد و توسعه اقتصادی به شمار میگردد و عامل مهمی در فرامی

محور امروزی، کشورهایی با نیروی کار بیشتر، به دلیل آن چیزی که در اقتصادهای دانش

-اقتصاددانان آن را بازدهی فزاینده نسبت به مقیاس در تولید دانش جدید و درجه تخصص

کنند تر پیشرفت مینامند، سریعمیگرایی بیشتر در انواع مختلفی از سرمایه انسانی 

 (.67: 1391اصفهانی و همکاران، )دلالی

شود که به نوبه خود سبب ایجاد افزایش جمعیت نیروی شاغل سبب تقسیم کار می

های گوناگون صنعتی و تکنولوژی را به همراه شود و بهبود روشراهکارهای جدید می

 دهد و چون تر شدن بیشتر را میصیخواهد داشت. افزایش اندازه بازار اجازه تخص
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یابد شود، نرخ نوآوری افزایش میهای ثابت نوآوری بین تعداد زیادی سرشکن میهزینه

 (. 43: 1391شبانی، )دهقان

های واناییها و تشود تا عامل کار به مهارتاز سوی دیگر، آموزش نیروی انسانی موجب می

تواند بر ش میگذاری در اموزهای حاصل از سرمایهها و مهارتبالاتری دست یابد. توانایی

ی دههای گسترانداز و تشکیل سرمایه و نرخ دستمزد تأثیرگذار باشد. روشمیزان پس

وانند تدهد که افراد صاحب درآمد بسته به سطح تحصیلات خود میاقتصادسنجی نشان می

گذاری یهیک تصمیم سرما تواند به عنواندرامد کسب کنند. بنابراین، فرایند آموزش می

ی انسانی مورد تجزیه و تحلیل قرار بگیرد. شواهد زیادی نشان داده است که آموزش نیرو

کند، منافع گذاری در سرمایه مادی ایفا میعلاوه بر اینکه نقش مهمی در سودآوری سرمایه

 (.2: 1388ها به دنبال دارد )عمادزاده و همکاران، زیادی را برای دیگر بخش

دارد تجمع ( بیان می1965) 1ر مورد رابطه شهرنشینی و رشد اقتصادی، ویلیامسوند

های گیرد. وی معتقد است وقتی زیرساختجغرافیایی در مراحل اولیه توسعه شکل می

ونقل و ارتباطات شکل نگرفته و یا مناسب نباشد و همچنین دسترسی به بازارهای حمل

تواند به وسیله تمرکز تولید این صورت کارایی میسرمایه با محدودیت همراه باشد، در 

ها بهبود و بازارها گسترش یابند، در این صورت اثرات افزایش یابد. اما اگر زیرساخت

های اقتصادی را بیشتر پراکنده نماید. پس طبق تواند فعالیتخارجی ناشی از تجمع می

دهد، یه توسعه ارتقاء میفرضیه ویلیامسون تجمع، سطح رشد اقتصادی را در مراحل اول

اما بعد از اینکه کشور به یک سطح درآمد واقعی مطلوب دست یابد، دیگر تجمع اثر 

باری داشته باشد. ولی در کل چندانی بر اقتصاد ندارد و حتی ممکن است اثرات زیان

های اقتصادی در یک محل، با افزایش توان گفت که تراکم بالای جمعیت و فعالیتمی

ها، سبب افزایش سرریز اطلاعات در میان نیروی کار اجتماعی بین افراد و بنگاه تعاملات

کند. این اثرات موجب شود و عملکرد بازار کار و محصول را کاراتر میها میو تولیدکننده

های جدید و در نتیجه افزایش وری، ترغیب فعالان اقتصادی، انتشار تکنولوژیافزایش بهره

    (. 622، 2006، 2د )کلاسن و نستمنشورشد اقتصادی می
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 جربی انجام شدهت. مطالعات 2-2

های تولیدی و خدماتی از جایگاه انرژی به عنوان یک نیروی محرکه، در بیشتر فعالیت

ای برخوردار بوده و در مجموع نقش مؤثری در رشد و توسعه اقتصادی کشور ایفا ویژه

اقتصادی همواره مورد توجه اقتصاددانان بوده  کند، لذا ارتباط بین مصرف انرژی و رشدمی

( اولین مطالعه را بر روی مصرف انرژی و رشد اقتصادی انجام داد و 1986) 1است. گرنجر

 از تحلیل علیت استفاده کرد.
( به بررسی رابطه علیتی بین تولید ناخالص داخلی و مصرف 2005) 2نارایان و اسمیت

با استفاده از یک مدل چندمتغیره  1966-1999دوره  الکتریسیته برای کشور استرالیا در

طرفه از تولید ها بیانگر وجود رابطه علیتی یکو آزمون علیت گرنجری پرداختند. نتایج آن

 باشد. ناخالص داخلی به مصرف الکتریسیته می

به بررسی  ARDLها و الگوی ( با بکارگیری رهیافت آزمون کرانه2011ازترک و اکاراوچی )

ور کش 11مدت بین مصرف الکتریسیته و رشد اقتصادی برای رابطه بلندمدت و کوتاه

ه زمانی باشد، طی دورها میمنتخب خاورمیانه و آفریقای شمالی که ایران نیز شامل آن

دم وجود رابطه بلندمدت بین مصرف الکتریسیته و عها نتایج آن پرداختند. 2006-1971

باشد، یمدهد. البته این مطالعه دارای نواقصی ای ایران گزارش میرشد اقتصادی را بر

رمایه و طوری که اولًا باتوجه به امکان جانشینی میان عوامل تولید اضافه کردن سبه

ب بلندمدت کار به مدل جهت دستیابی به برآوردهای سازگار و قابل اعتماد از ضراینیروی

قاله شکست لعه لحاظ نشده است. ثانیاً در این ممدت ضرورت دارد که در این مطاو کوتاه

ساختاری در مدل لحاظ نشده است که با توجه به امکان وجود شکست ساختاری در 

یر متغیرهای کلان اقتصادی در نظر گرفتن این نقاط شکست ممکن است علاوه بر تغی

 های سازگاری را نیز ارائه دهد.جهت رابطه علیت، تخمین

مصرف الکتریسیته و رشد اقتصادی؛ "ای با عنوان ( در مطالعه0142) 3کرانفیلی و لی

های کوتاه و بلندمدت مصرف الکتریسیته به بررسی پویایی "های خاص پانلیکشف تفاوت

اند. پرداخته 1980-2010ی زمانی کشور جهان در طول دوره 160و رشد اقتصادی در 
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-ر اساس سطح درآمد کشورها، موقعیتها به منظور ایجاد تفاوت، کشورهای منتخب را بآن

دهد که رابطه علی بین این تقسیم کردند. نتایج نشان می OECDهای محلی و عضویت 

ها ی بین رشد اقتصادی و مصرف الکتریسیته به این نوع تفاوتها مناسب بوده و رابطهنمونه

 بسیار حساس بوده است.

ی بین مصرف الکتریسیته، بررسی رابطهای به ( در مطالعه2015) 1الدین و همکارانصالح

 فارسو توسعه مالی در کشورهای شورای همکاری خلیج 2COرشد اقتصادی، انتشار 

(GCC)2  های حداقل اند و با استفاده از روشپرداخته 1980-2012در دوره زمانی

( و FMOLS) 4(، روش حداقل مربعات کاملاً اصلاح شدهDOLS) 3مربعات معمولی پانلی

ها ی بلندمدت آن( رابطه بین متغیرها مشخص شد. رابطهDFE) 5اثرات ثابت پویا مدل

مدتی های خاص اقتصادسنجی پایدار هستند و هیچ رابطه کوتاهدهد که تفاوتنشان می

 مشاهده نشده است. 

( در مطالعه دیگری به بررسی تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات، 2016) 6الدین و آلامصالح

 1985-2012های برای سال OECDمصرف الکتریسیته و رشد اقتصادی در کشورهای 

انباشتگی پانلی برای حضور های ریشه واحد پانلی و همپرداختند. در این مطالعه از آزمون

-دومیترسکوتلفیقی و آزمون علیت  وابستگی مقطعی، تکنیک رگرسیون گروهی میانگین

)یعنی اینترنت  7ICTدهد که هر دو کاربرد از استفاده شده است. نتایج نشان می هورلین

دهد. و تلفن همراه( و رشد اقتصادی، مصرف الکتریسیته را در کوتاه و بلندمدت افزایش می

است و استفاده  دهد که مصرف الکتریسیته علت رشد اقتصادینتایج آزمون علیت نشان می

 از موبایل و اینترنت علت مصرف الکتریسیته و رشد اقتصادی بوده است.

ی بین رشد اقتصادی و مصرف ای به بررسی رابطه(، در مطالعه2016) 8عثمان و همکاران

( در طی دوره زمانی GCCفارس )الکتریسیته در کشورهای عضو شورای همکاری خلیج
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، AMGرفتاری،  PMGE ،PMGهای با استفاده از مدلها پرداختند. آن 2012-1975

MGE  وDFE ای بین مصرف ی تعادلی بلندمدت و دوطرفهنشان دادند که یک رابطه

 الکتریسیته و رشد اقتصادی وجود دارد.  

 و اما مطالعاتی که در داخل کشور انجام شده است، به صورت زیر است:

را طی  ن مصرف الکتریسیته و رشد اقتصادی( در مطالعه خود رابطه بی1385پور )مصطفی

اده از الگوی تصحیح خطای برداری بررسی کرده است. نتایج با استف 1357-1381دوره 

یته و مدت رابطه دوطرفه بین مصرف الکتریسدهد که در بلندمدت و کوتاهوی نشان می

 رشد اقتصادی وجود دارد.

های تابلویی به بررسی رابطه لگوی داده( نیز با استفاده از ا1388زاده و تجویدی )فضل

نفر  10تا  49بین مصرف الکتریسیته و ارزش افزوده ایجاد شده در صنایع کوچک با 

پرداخته است. نتایج آنها وجود رابطه علیتی دوطرفه  1373-1385کارکن طی دوره زمانی 

را نشان  و مثبت را بین مصرف الکتریسیته و ارزش افزوده ایجاد شده در صنایع کوچک

 دهد.می

ای به بررسی رابطه میان رشد مصرف الکتریسیته و ( در مطالعه1390مهرآرا و همکاران )

 1972-2008رشد اقتصادی در کشورهای منتخب صادرکننده نفت در دوره زمانی 

های ترکیبی استفاده شد. نتایج تجربی ای و دادهپرداختند که در آن از دو روش تک معادله

دهد که مسیر علیت میان رشد اقتصادی و رشد های ترکیبی نشان میوش دادهمبتنی بر ر

مدت از رشد مصرف الکتریسیته مصرف الکتریسیته در بلندمدت بصورت دوطرفه و در کوتاه

 به رشد اقتصادی است.

ای به بررسی رابطه بین مصرف الکتریسیته، قیمت ( در مطالعه1390حیدری و همکاران )

با استفاده از تکنیک  1351-1386رشد اقتصادی در ایران در دوره زمانی الکتریسیته و 

مدت و بلندمدت ها پرداختند. در این مطالعه رابطه کوتاهاقتصادسنجی رهیافت آزمون کرانه

بین مصرف الکتریسیته و رشد اقتصادی در چارچوب مدل طرف عرضه و همچنین نحوه 

ادی از قیمت آن در چارچوب مدل طرف تقاضا تأثیرپذیری مصرف الکتریسیته و رشد اقتص

طرفه از بررسی شده است. نتایج حاصل از مدل طرف عرضه، وجود رابطه بلندمدت یک

مدت دهند. نتایج کوتاهرشد اقتصادی به مصرف الکتریسیته را با ضریب منفی نشان می

 لالت دارد. نیز بر وجود رابطه دوطرفه و مثبت بین مصرف الکتریسیته و رشد اقتصادی د
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ـــان می ـــوع و مطالعات تجربی فوق نش ین دهد که تعیین رابطه علی بمرور ادبیات موض

شور دارای اهمیت ستگذاری بخش انرژی ک سیا صادی در  شد اقت سیته و ر صرف الکتری  م

گیرد، نتایج  های کشور انجامباشد، و چه بسا اگر این مطالعه برای استانبسیار زیادی می

ست خواه ساکاربردی بد شدن قانون هدفمند سطه اجرایی  سوی دیگر به وا زی د آمد، از 

سال  ست. ازلزوم پرداختن به این موضوع دو چندان شده 1389یارانه در اواخر  آنجایی  ا

ــیته  ــرف الکتریس ــلی این پژوهش تعیین روابط کوتاه و بلندمدت بین مص  وکه هدف اص

ــادی منطقه ــد اقتص ــت، لذا با توجه به بعرش طعی د زمانی کوچک و بعد مقای ایران اس

شوند. یمباعث تورش برآورد و نتایج ناسازگار  ARDLهای نسبتاً بزرگ، استفاده از مدل

، شـــود که قابلیت این را دارنداســـتفاده می MGیا  PMGهای به همین خاطر از روش

سپرابطه هم شتگی را بین واحدهای مقعطی مختلف در بلندمدت تعدیل کنند.  س با انبا

تغیرهای مو بلندمدت بین  گیری از رویکرد تصحیح خطای برداری رابطه علیت کوتاههبهر

 شود.    می مدل شناسایی

 

 شناسی پژوهش. روش3

ترین روش برای انباشتگی و بررسی رابطه کوتاه و بلندمدت، مناسبتجزیه و تحلیل هم

)کریستین شود بررسی رابطه بین رشد اقتصادی و مصرف الکتریسیته محسوب می

واحد متغیرهای انباشتگی در پانل با بررسی آزمون ریشه(. تحلیل هم2012، 1گروس

انباشته از مرتبه یک باشند، آزمون شود. اگر متغیرهای تحقیق همموردبررسی شروع می

انباشتگی انباشتگی حاکی از وجود رابطه همانباشتگی انجام خواهد شد. اگر آزمون همهم

برآورد  DOLSو  FMOLSهای انباشتگی بلندمدت با استفاده از روشباشد، بردار هم

تواند باشد، به دهنده حداقل یک رابطه علیت میگردد. وجود رابطه بلندمدت نشانمی

و بلندمدت  توان رابطه علیت کوتاههمین منظور با استفاده از مدل تصحیح خطای پانل می

 را نیز برآورد کرد. 

 ( DOLSپويا ). حداقل مربعات 1-3

                                                           
1. Christian Gross 
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( مطرح و سپس توسط کائو و 1993) 1توسط استوک و واتسون DOLSزن تخمین

های حداقل مربعات زایی، تخمین( گسترش یافت. به دلیل مشکلات درون1999) 2چیانگ

این انحراف و تورش را  DOLSزن شود، تخمینمعمولی منجر به انحراف از رگرسیون می

کند )لاو و مقادیر همزمان در رگرسیون ثابت رفع می ها وی افزایش وقفهبه واسطه

های پارامتریک برای اجزای زن از تعدیل(. به عبارت دیگر این تخمین2014، 3همکاران

های و مقادیر جاری رگرسورها با خطاها، با استفاده از تجمیع یک رگرسیون ایستا با وقفه

تغیرهای توضیحی تفاضلی را به کتد و مقدار گذشته و آینده میک تفاضل استفاده می

توان به را می DOLSزن گیرد. تخمینعنوان متغیرهای اضافی در تخمین در نظر می

 ( نشان داد:4صورت معادله )

yit = źit−1β + ∑ cij∆zit+j + νit
j=p2
j=−p1   (4)                                                   

 تفاضل مرتبه اول است.ی متغیرهای ضریب وقفه 𝑐𝑖𝑗در اینجا 

 (FMOLS. حداقل مربعات کاملاً اصلاح شده )2-3
، یک روش ناپارامتریک است که همبستگی احتمالی بین اجزای خطای FMOLSروش 

مدل و تفاضل مرتبه اول متغیرهای توضیحی با وجود ضریب ثابت، به منظور تصحیح 

را به صورت  OLSزن دهد و تخمینخودهمبستگی سریالی را موردمحاسبه قرار می

( را 5انباشتگی )(. سیستم هم1990، 4کند )فیلیپس و هانسنناپارامتریکی تصحیح می

 های ترکیبی در نظر بگیرید:برای داده
yit = β0 + xitβ1 + ϑit  
xit = xit−1 + εit  (5 )                                                                                                   

𝜉𝑖𝑡در اینجا، روند بردار خطا  = (𝜗𝑖𝑡, 휀�́�𝑡)  یک روند ایستا است با توجه به ماتریس

پانلی میانگین گروهی  FMOLSزن شود. تخمیننشان داده می Ω𝑖 کوورایانس که توسط

 ( نشان داده شود:6تواند به صورت معادله )و بین گروهی می

β̂GFM = N
−1∑ (∑ (xit − x̅i)

2T
t=1 )−1N

i=1 (∑ (xit − x̅it)zit
∗T

t=1 − Tτi)  (6    )  

                                                           
1. Stock and Watson  
2. Kao and Chiang 
3. Law et al. 
4. Phillips and Hansen 
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𝑧𝑖𝑡 در اینجا
∗ = (𝑧𝑖𝑡 − 𝑧�̅�𝑡) − (

Ω̂21𝑖

Ω22𝑖
)(Γ̂22𝑖 + Ω̂22𝑖

𝑜 𝜏𝑖و  ( ≡ Γ̂21𝑖 + Ω̂21𝑖
𝑜 −

(
Ω̂21𝑖

Ω22𝑖
)(Γ̂22𝑖 + Ω̂22𝑖

𝑜 ). 

t̂β̂GFM∗ = N−1/2∑ (β̂FM,i
∗ − βT

i=1 )(L̂11i
−1 ∑ (xit − x̅i)

2T
t=1 )1/2  (7                )  

�̂�𝐹𝑀,𝑖برای هر عضو پانل به صورت  FMOLSزن در اینجا، تخمین
است. این خصوصیت  ∗

𝑇، استاندارد و به صورت نرمال توزیع شده است؛ tمربوط به آماره  → 𝑁و   ∞ → ∞ . 

ی سازگار به منظور بررسهای کارا و زنبه عنوان تخمین FMOLSو  DOLSهر دو روش 

بین  باشند و هر دو روش خودهمبستگی سریالی و درونزایی بالقوهرابطه بلندمدت می

 ( نشان دادند که 2000دهند. کائو و چیانگ )متغیرها را مورد بررسی قرار می

ای کمی برخوردار هستند و هر دو از تورش نمونه FMOLSو  DOLSهای زنتخمین

 باشند. می کنند که جهت تجزیه و تحلیل مناسبتقریباً یکسانی ارائه میزن نتایج تخمین

روهی تلفیقی گ( و میانگین MGهای میانگین گروهی )زن. تخمین3-3

(PMG) 
( و پسران و 1995) 1به ترتیب توسط پسران و اسمیت GMو  PMGهای زنتخمین

-رویکرد حداکثر درست ها براساسزن( ارائه شد. هر دوی این تخمین1999) 2همکاران

باشد و با درنظر گرفتن تعادل ( میARDLهای توزیعی )نمایی و خودرگرسیون با وقفه

یک  PMGشود. به ویژه بلندمدت و محاسبه ناهمگنی پویا از فرایند تعدیل انجام می

کند که برای اعضای پانل مشابه است، اما محدودیت بر پارامترهای بلندمدت اعمال می

کنند(، عرض از مبدأ و واریانس مدت )سرعت همدیگر را تعدیل میارامترهای کوتاهولی با پ

سازگار است،  MGهای (. اگرچه تخمین2010، 3جمله خطا تفاوت دارد )کیم و همکاران

های همگنی بلندمدت درست ( بیان کردند که اگر محدودیت1995ولی پسران و اسمیت )

کننده غیرکارا هستند و نتایج گمراه MGهای تر است چون تخمینمناسب PMGباشد، 

توان از آزمون هاسمن استفاده کرد. زن میترین تخمینکنند. برای انتخاب مناسبارائه می

                                                           
1. Pesaran and Smith 
2. Pesaran et al. 
3. Kim et al. 
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 ARDL(، تصحیح خطای نامحدود برای مدل 1999ی پسران و همکاران )براساس مطالعه
 تعریف نمود:( 8توان به صورت )و برای متغیر وابسته )رشد اقتصادی( را می

∆yit = φiyi,t−1 + xi.t−1β́i + ∑ λijΔyi,t−j + ∑ γ́ijΔxi,t−j + μi +
p−1
j=0

q−1
j=1

uit         𝑖 = 1,2,3, . . , N ؛ t = 1,2,3, … , T (8                               )    

دار، یک ضریب عددی در متغیر وابسته وقفه 𝜑𝑖یک متغیر وابسته عددی،  𝑦𝑖𝑡در اینجا، 

𝑥𝑖𝑡 (k×1 بردار )( متغیرها برای هر عضو انفرادی پانلi ،است )𝜇𝑖  اثرات ثابت را نشان

( بردار ضرایب k×1) �́�𝑖𝑗ضریب عددی در تفاضل مرتبه اول متغیر وابسته، و  𝜆𝑖𝑗دهد. می

اختلالات در نظر گرفته شده  𝑢𝑖𝑡در تفاضل مرتبه اول متغیرها مستقل با مقادیر باوقفه، 

𝜎𝑖ی پانل و دوره زمانی با واریانس برای توزیع مستقل اعضا > و میانگین صفر همراه  0

𝜑𝑖شود که است. فرض می < و  𝑦𝑖𝑡رو، رابطه بلندمدت بین مقطع پانل است و از این 0

𝑥𝑖𝑡 .وجود دارد 

yit = xitθ́i + ηit   i = 1,2,3, . . , N ؛ t = 1,2,3, … , T (9                 )   

�́�𝑖در اینجا  = �́�𝑖/𝜑𝑖 ،(k×1) از ضرایب متغیرهای بلندمدت است و  بردار𝜑𝑖  با میانگین

توان به صورت ( را می8غیرصفر ایستا است )که شامل اثرات ثابت است(. بنابراین معادله )

 ( نوشت:10)

∆yit = ηi,t−1φi + ∑ λijΔyi,t−j + ∑ γ́ijΔxi,t−j + μi + uit
p−1
j=0

q−1
j=1 (10       )  

ضریب تصحیح خطا  𝜑𝑖 دهد. در نتیجه،جمله تصحیح خطا را نشان می 𝜂𝑖𝑡در اینجا، 

گیرد. به دلیل مشخصات است که سرعت تعدیل به سوت تعدال بلندمدت را اندازه می

PMG های که قبلًا بیان شد، )به عنوان مثال، محدودیت ضرایب بلندمدت برای بخش

فرض در توان همگنی پارامترهای بلندمدت را به عنوان یک پیشمقطعی برابر باشد.(، نمی

، 1شود )هاسمنرو، آزمون هاسمن برای تعیین این مشخصات استفاده مینظر گرفت. از این

نمایی تلفیقی تعیین (. ضرایب بلندمدت مشترک به وسیله برآورد حداکثر درست1978

 شوند.   می

 (VECM. روش علیت تصحیح خطای برداری )4-3
شود، بایستی جهت علیت بین میها تأیید انباشتگی بین سریوجود هم هنگامی که

                                                           
1. Hausman 
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انباشتگی بدست آورد. در های همتوان از تحلیلمتغیرها نیز تعیین شود. این مورد را نمی

( برای بررسی جهت علیت PVECMاین مطالعه از مدل تصحیح خطای برداری پانلی )

کی شود. یبین مصرف الکتریسیته و سایر متغیرهای توضیحی با رشد اقتصادی استفاده می

دهد اثرات بازخورد میان متغیرها را نشان دهد. از فواید علیت پانلی این است که اجازه می

قادر به محاسبه  VECM( نشان دادند که رابطه 2001، 1برخی از محققان )همچون لی

پویایی رابطه در یک چارچوب علیت زمانی است. در این مطالعه، ابتدا مدل بلندمدت برای 

گرنجر برآورد شده، سپس -ای انگلها با استفاده از رویکرد دومرحلهاندهبدست آوردن باقیم

شود. مدل تصحیح خطای پویا های باوقفه به عنوان جمله تصحیح خطا تعیین میباقیمانده

 شود:( نشان داده می11به صورت )

[
 
 
 
 
 
∆𝐺𝐷𝑃𝑖𝑡
∆𝐸𝐿𝑖𝑡
∆𝐿𝑖𝑡
∆𝐾𝑖𝑡
∆𝐸𝐷𝑈𝑖𝑡
∆𝑈𝑅𝑖𝑡 ]

 
 
 
 
 

=

[
 
 
 
 
 
𝛽01
𝛽02
𝛽03
𝛽04
𝛽05
𝛽06]

 
 
 
 
 

+∑

[
 
 
 
 
 
 
𝛽11𝑞
𝛽21𝑞
𝛽31𝑞
𝛽41𝑞
𝛽51𝑞
𝛽61𝑞

𝛽12𝑞
𝛽22𝑞
𝛽32𝑞
𝛽42𝑞
𝛽52𝑞
𝛽62𝑞

𝛽13𝑞
𝛽23𝑞
𝛽33𝑞
𝛽43𝑞
𝛽53𝑞
𝛽63𝑞

𝛽14𝑞
𝛽24𝑞
𝛽34𝑞
𝛽44𝑞
𝛽54𝑞
𝛽64𝑞

𝛽15𝑞
𝛽25𝑞
𝛽35𝑞
𝛽45𝑞
𝛽55𝑞
𝛽65𝑞

𝛽16𝑞
𝛽26𝑞
𝛽36𝑞
𝛽46𝑞
𝛽56𝑞
𝛽66𝑞]

 
 
 
 
 
 

×

𝑚

𝑞=1

 

[
 
 
 
 
 
 
∆𝐺𝐷𝑃𝑖𝑡−𝑞
∆𝐸𝐿𝑖𝑡−𝑞
∆𝐿𝑖𝑡−𝑞
∆𝐾𝑖𝑡−𝑞
∆𝐸𝐷𝑈𝑖𝑡−𝑞
∆𝑈𝑅𝑖𝑡−𝑞 ]

 
 
 
 
 
 

+

[
 
 
 
 
 
𝜃1
𝜃2
𝜃3
𝜃4
𝜃5
𝜃6]
 
 
 
 
 

𝐸𝐶𝑇𝑖𝑡−1 +

[
 
 
 
 
휀1𝑖𝑡
휀2𝑖𝑡
휀3𝑖𝑡
휀4𝑖𝑡
휀5𝑖𝑡
휀6𝑖𝑡]

 
 
 
 

  (11)                                                           

خطا جمله  휀طول وقفه و  𝑞جمله تصحیح خطا،  𝐸𝐶𝑇تفاضل مرتبه اول،  ∆در اینجا، 

ترین وقفه از است. این جملات به صورت سریالی ناهمبسته هستند. برای انتخاب مناسب

(، علیت بلندمدت توسط معناداری 10شود. در معادله )بیزین استفاده می -معیار شوارتز

مدت توسط شود. در حالی که علیت کوتاه( نشان داده میt)یعنی آماره  ECTآماری 

 شود. مربوط به رگرسورهای مستقل تعیین می Fمعناداری آماره نسبی 

 یرها. معرفی مدل و متغ5-3

                                                           
1. Li 
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در این مطالعه براساس مبانی نظری و مطالعات تجربی انجام شده همانند عثمان و 

و بلندمدت بین مصرف الکتریسیته و رشد  (، جهت بررسی روابط کوتاه2016همکاران )

 ( استفاده شده است:12اقتصادی از متغیرها و معادله )
Ln(GDP)it = β0 + β1Ln(EL)it + β2Ln(L)it + β3Ln(K)it +

β4Ln(EDU)it + β5Ln(UR)it + εit (12)                                                               

 به طوری که؛

𝐿𝑛(𝐺𝐷𝑃)𝑖𝑡گاریتم تولید ناخالص داخلی واقعی که براساس شاخص قیمت کالاها و : ل

 باشد.و برحسب میلیارد ریال می 1390خدمات مصرفی استانی سال 

𝐿𝑛(𝐸𝐿)𝑖𝑡.لگاریتم مصرف الکتریسیته برحسب گیگاوات بر ساعت محاسبه شده است : 

𝐿𝑛(𝐿)𝑖𝑡اله و بیشتر از کل نیروی س 10کار که به صورت سهم شاغلاین : لگاریتم نیروی

 باشد.کار فعال محاسبه و برحسب درصد می

𝐿𝑛(𝐾)𝑖𝑡:  لگاریتم تشکیل سرمایه ثابت ناخالص واقعی که به صورت وزنی از تولید

 باشد.ها محاسبه و برحسب میلیارد ریال میناخالص داخلی استان

𝐿𝑛(𝐸𝐷𝑈)𝑖𝑡یت باسواد به کل جمعیت : لگاریتم نرخ باسوادی که به صورت نسبت جمع

 باشد.هر استان محاسبه و برحسب درصد می

𝐿𝑛(𝑈𝑅)𝑖𝑡 لگاریتم نرخ شهرنشینی که به صورت نسبت جمعیت شهری به جمعیت کل :

 باشد.هر استان محاسبه و برحسب درصد می

در این مطالعه، تلاش شده است از یک تجزیه و تحلیل استانی در قالب مدلسازی پانلی 

استان کشور )به غیر از استان  30استفاده شود. مقاطع مورد بررسی در این تحقیق شامل 

تا  1383البرز به دلیل ناقص بودن اطلاعات آماری( و دوره زمانی مورد بررسی از سال 

(، استان تهران در طول دوره زمانی مورد بررسی دارای 2باشد. با توجه به شکل )می 1395

ف انرژی الکتریسیته است. لذا به جهت نقش مسلط این استان در بالاترین میزان مصر

ها، مقاطع را بدون در نظر گرفتن مصرف الکتریسیته، تلاش شده است در برآورد مدل

 استان تهران نیز مورد مقایسه قرار داد.  

ای مرکز آمار ایران منطقه -های ملیآمار و اطلاعات موردنیاز در این پژوهش از حساب

گذاری(، ترازنامه انرژی )مصرف الکتریسیته(، نتایج آمارگیری اقتصادی و سرمایه)رشد 
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نیروی کار موجود در مرکز آمار )نرخ اشتغال و نرخ باسوادی(، گزارشات جمعیتی کشور 

 موجود در مرکز آمار )نرخ شهرنشینی( تهیه و گردآوری شده است. 

 

 های تجربی. تخمین الگو و يافته4

 انباشتگی پانلیواحد و همهای ريشهون. نتايج آم1-4
های ریشه واحد پانلی لوین، لین و چو، ایم، آزمونمنظور بررسی مانایی متغیرها از به

ها استفاده شده است. نتایج این آزمونفولر و آزمون دیکی پسران و شین، فیلیپس و پرون

 نامانایی متغیرها است.ها، بیانگر ( ارائه شده است. فرضیه صفر این آزمون2در جدول )
 های ريشه واحد پانلی )با در نظر گرفتن عرض از مبدأ(. نتايج حاصل از آزمون2جدول 

آماره آزمون  متغیرها
LLC 

آماره آزمون 
IPS 

آماره آزمون 
ADF 

آماره آزمون 
PPF 

LGDP 
9814/6 

 (0000/1) 

3442/7 

(0000/1) 

6732/16 

(0000/1) 

1579/21 

(0000/1) 

D(LGDP) 
4412/7- 

(0000/0*) 

5118/3- 

(0002/0*) 

098/101 

(0007/0*) 

0066/95 

(0027/0)* 

LEL 
8869/2 

(9981/0) 

6120/7 

(0000/1) 

7483/11 

(0000/1) 

2402/24 

(0000/1) 

D(LEL) 
8497/4- 

(0000/0*) 

0889/2- 

(0184/0*) 

4843/80 

(0400/0*) 

321/138 

(0000/0*) 

LL 
5409/2- 

(0055/0*) 

3985/1- 

(0810/0**) 

7359/76 

(0715/0**) 

484/126 

(0000/0)* 

D(LL) 
7091/9- 

(0000/0*) 

4479/6- 

(0000/0*) 

400/154 

(0000/0*) 

998/333 

(0000/0*) 

LK 
4998/0- 

(3086/0) 

5527/1 

(9398/0) 

2962/47 

(8832/0) 

5989/25 

(0000/1) 

D(LK) 
3994/6- 

(0000/0*) 

0024/3- 

(0013/0*) 

6442/89 

(0079/0*) 

736/121 

(0000/0*) 

LEDU 
1080/2- 

(0175/0*) 

4734/2 

(9933/0) 

2665/43 

(9491/0) 

5366/68 

(2103/0) 

D(LEDU) 
8813/2- 

(0020/0*) 

1304/3- 

(0009/0*) 

7697/96 

(0019/0*) 

456/255 

(0000/0)* 
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LUR 
3513/2- 

(0000/0*) 

7768/2- 

(0027/0*) 

6906/85 

(0164/0*) 

777/198 

(0000/0)* 

باشد.ها میل آنهای مربوط به متغیرها و اعداد داخل پرانتز احتماتوضیحات: اعداد بالا ضرایب آماره آزمون  

را نشان می دهد. %1و ** معناداری در سطح  %5* معناداری در سطح   

 مأخذ: نتایج تحقیق

دهد که تمامی ها نشان میهای محاسبه شده و احتمال پذیرش آنبررسی مقادیر آماره

متغیرهای مورد بررسی در این پژوهش به غیر از نرخ شهرنشینی در سطح مانا نبوده ولی 

گیری مانا شدند. به عبارتی دارای میانگین، واریانس و ساختار با یکبار تفاضل

خودکوواریانس ثابت هستند و فرضیه صفر مبنی بر نامانایی متغیرها در سطح اطمینان 

 د. شودرصد رد می 95

های ریشه واحد جواب یکسانی در مورد مانایی ازآنجاکه متغیرهای الگو طبق آزمون

-ها، باید همدهند، برای پرهیز از وجود رگرسیون کاذب در تخمینمتغیرها گزارش نمی

انباشتگی بین متغیر وابسته و متغیرهای مستقل موردبررسی قرار گیرد. برای این منظور 

-های همتعادلی بلندمدت بین متغیرهای الگو از آزمون جهت بررسی و وجود رابطه

انباشتگی است. ، عدم وجود همشود. فرضیه صفر این آزمونمی استفاده انباشتگی کائو

 است.( ارائه شده3نتایج در جداول )

 انباشتگی کائوهم . نتايج حاصل از آزمون3جدول 

 ADFآماره 
 سطح احتمال tآماره 

8775/13- 0000/0 

 مأخذ: نتایج تحقیق

انباشتگی بین متغیرهای الگو رد نخواهد شد و با توجه به نتایج آزمون کائو، وجود هم

ی تعادلی شود. بنابراین وجود رابطهانباشتگی تأیید میفرضیه صفر مبنی بر وجود هم

 بلندمدت و عدم وجود رگرسیون کاذب نیز بین متغیرهای الگو تأیید خواهد شد.

 DOLSو  FMOLSهای برآورد مدل . نتايج2-4

انباشتگی پانلی بین متغیرهای مدل، در مرحله بعد به با توجه به اثبات وجود رابطه هم

شود. همانطور که ذکر شد تخمین و برآورد ضرایب بلندمدت متغیرهای مدل پرداخته می

 DOLSو  FMOLSهای جهت تخمین رابطه بلندمدت بین متغیرهای مدل از روش

 ( ارائه شده است.5( و )4زن در جدول )استفاده گردید. نتایج حاصل از این دو تخمین
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   FMOLSبرآورد رابطه بلندمدت با استفاده از روش . 4جدول 

 )متغیر وابسته: لگاريتم رشد اقتصادی(

 متغیرها

 های ايران به غیر از تهرانکل استان های ايرانکل استان

 ضريب
انحراف 

 معیار
 ضريب احتمال tآماره 

انحراف 

 معیار
 احتمال tآماره 

لگاريتم 

مصرف 

 الکتريسیته

2957/0 0299/0 8730/9 0000/0* 1762/0 0290/0 5044/9 0000/0* 

لگاريتم 

 نیروی کار
2201/0 0745/0 9519/2 0034/0* 2129/0 0699/0 0447/3 0025/0* 

لگاريتم 

تشکیل 

 سرمايه

9436/0 0351/0 8637/26 0000/0* 9714/0 0338/0 7202/28 0000/0* 

لگاريتم 

نرخ 

 باسوادی

0119/0- 0401/0 2989/0- 7651/0 0104/0 0372/0 2793/0 7801/0 

لگاريتم 

نرخ 

 شهرنشینی

5504/0 1824/0 0171/3 0028/0* 0175/0 1714/0 6021/3 0004/0* 

𝑹𝟐 9939/0 9923/0 

�̅�𝟐 9933/0 9915/0 

را نشان می دهد. %1و ** معناداری در سطح  %5 * معناداری در سطح   

 های پژوهشمأخذ: یافته

با افزایش مصرف الکتریسیته، به شرط ثابت بودن سایر متغیرها، رشد اقتصادی به میزان 

توان استدلال کرد که مصرف لذا میدرصد افزایش معناداری خواهد داشت.  41/0و  29/0

گردد و اقتصادی و توسعه پایدار محسوب میالکتریسیته به عنوان عامل محرک رشد 

های محدودکننده مصرف الکتریسیته بایستی به طور مناسبی تعیین شوند. در سیاست

ی بلندمدتی بین مصرف (، هیچ رابطه1390حالی که در مطالعه حیدری و همکاران )

عنوان الکتریسیته و رشد اقتصادی نشان داده نشد و اذعان شد که مصرف الکتریسیته به 

 شود.محرک رشد اقتصادی در بلندمدت محسوب نمی

های گوناگون صنعتی و کار به دلیل تقسیم کار و به تبع آن بهبود روشبا افزایش نیروی

یابد. رابطه نرخ درصد افزایش می 14/0و  22/0تکنولوژی، رشد اقتصادی به میزان 
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شهری و دسترسی به بازارهای شهرنشینی با رشد اقتصادی به دلیل تمرکز تولید در مناطق 

باشد. همچنین رابطه نرخ باسوادی و رشد اقتصادی در مدل سرمایه، مثبت و معناداری می

FMOLS  منفی و در مدلDOLS  مثبت بدست آمده است، البته هر دو این ضرایب از

 سطح معناداری لازم برخودار نیستند. 

استان تهران نیز همین روابط با نکته مهم این است که در حالت بدون در نظر گرفتن 

اندکی تفاوت برقرار است، به ویژه آنکه اثرگذاری مصرف الکتریسیته بر رشد اقتصادی در 

ها، دارای ضریب عددی کوچکتری است که این حالت نسبت به حالت برآوردی کل استان

ه در این نشان از استدلال مسلط بودن استان تهران در افزایش مصرف انرژی الکتریسیت

 های کشور را دارد. میان استان

  DOLSبرآورد رابطه بلندمدت با استفاده از روش . 5جدول 

 )متغیر وابسته: لگاريتم رشد اقتصادی( 

 متغیرها

 های ايران به غیر از تهرانکل استان های ايرانکل استان

 ضريب
انحراف 

 معیار
 ضريب احتمال tآماره 

انحراف 

 معیار
 احتمال tآماره 

لگاريتم 

مصرف 

 الکتريسیته

2957/0 0299/0 8730/9 0000/0* 0935/0 0490/0 0153/8 0000/0* 

لگاريتم 

 نیروی کار
2201/0 0745/0 9519/2 0034/0* 0223/0 0945/0 3999/2 1634/0 

لگاريتم 

تشکیل 

 سرمايه

9436/0 0351/0 8637/26 0000/0* 7928/0 0494/0 0384/16 0000/0* 

لگاريتم نرخ 

 باسوادی
0119/0- 0401/0 2989/0- 7651/0 0362/0 0661/0 5482/0 5842/0 

لگاريتم نرخ 

 شهرنشینی
5504/0 1824/0 0171/3 0028/0* 0318/0 2230/0 1428/2 0465* 

𝑹𝟐 9939/0 9966/0 

�̅�𝟐 9933/0 9931/0 

را نشان می دهد. %1و ** معناداری در سطح  %5* معناداری در سطح    

 های پژوهشیافتهمأخذ: 
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 PMGو  MG های. نتايج برآورد مدل3-4

PMGاست. همانطور  3گیریو هم میانگین2است، زیرا هم شامل ادغام 1زنی میانه، تخمین

و  OLS ،DOLSهای نسبت به روش PMGهای روش که بیان شد، یکی از مزیت

FMOLS از یک مقطع  تواندمدت میهای پویای کوتاهاین است که در این روش ویژگی

به مقطع دیگر )از یک استان به استان دیگر( متفاوت باشد، در حالی که ضرایب بلندمدت 

با فرض یکسان بودن در تمام مقاطع برآورد  FMOLSو  DOLSها برآورد شده در مدل

ها از قبیل میزان های مختلف استانویژگی PMGشوند. به عبارت دیگر در روش می

شود )لی شد اقتصادی متفاوت، در تخمین ضرایب در نظر گرفته میمصرف الکتریسیته و ر

 PMGزن توان از تخمینانباشته باشند، می(،. اگر متغیرهای مدل هم2008، 4و چیانگ

 (.50، 1394زاده، به منظور بررسی رابطه علیت بین متغیرها استفاده کرد )آقایی و رضاقلی
 )متغیر وابسته: لگاريتم رشد اقتصادی( PMGنتايج برآوردهای .  6جدول 

 متغیرها

 های ايران به غیر از تهرانکل استان های ايرانکل استان

 ضريب
انحراف 

 معیار
 ضريب احتمال tآماره 

انحراف 

 معیار
 احتمال tآماره 

لگاريتم 

مصرف 

 الکتريسیته

4750/0 4883/0 0681/5 0000/0* 07748/0 0484/0 9080/11 0000/0* 

لگاريتم 

 نیروی کار
7263/1 4045/0 2669/4 0000/0* 1046/0 0771/0 3143/14 0000/0* 

لگاريتم 

تشکیل 

 سرمايه

1464/2 4317/0 6552/2 0086/0* 4305/0 0527/0 1598/8 0000/0* 

لگاريتم 

نرخ 

 باسوادی

8875/0 0609/2 3418/3 0010/0* 1962/0 4176/0 2587/5 0000/0* 

                                                           
1. Intermediate Estimator 
2. Pooling 
3. Averaging 
4. Lee and Chang 
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لگاريتم 

نرخ 

 شهرنشینی

4935/1 8352/1 5381/3 0005/0* 0623/0 1829/0 6319/9 0000/0* 

 را نشان می دهد. %1و ** معناداری در سطح  %5* معناداری در سطح 

 های پژوهشمأخذ: یافته

 معنادارتر از  PMGهای ، تخمینMGو  PMGهای بلندمدت مربوط به در تحلیل

ین های آن براساس ضرایب تخمهستند، لذا تأکید این مقاله و تحلیل MGهای تخمین

PMG ن گیرد؛ با افزایش یک درصد در مصرف الکتریسیته، به شرط ثابت بودصورت می

گذاری ایهیابد. رابطه سرمدرصد افزایش می 47/0سایر متغیرها، رشد اقتصادی به میزان 

باشد. نادار میدیگر با رشد اقتصادی مثبت و معو نیروی کار نیز به عنوان دو نهاده تولیدی 

در اینجا نیز متغیر تشکیل سرمایه  DOLSو  FMOLSها به طوری که همانند تخمین

شاخص  بیشترین تأثیر را بر رشد اقتصادی مناطق ایران دارد. نرخ باسوادی به عنوان

داخلی  مهاجرت سرمایه انسانی باعث افزایش رشد اقتصادی خواهد شد. همچنین با افزایش

 درصد افزایش خواهد یافت. 49/1و شهرنشینی، رشد اقتصادی به میزان 
 )متغیر وابسته: لگاريتم رشد اقتصادی( MGنتايج برآوردهای . 7جدول 

 متغیرها

 های ايران به غیر از تهرانکل استان های ايرانکل استان

 ضريب
انحراف 

 معیار
 ضريب احتمال tآماره 

انحراف 

 معیار
 احتمال tآماره 

لگاريتم مصرف 

 الکتريسیته
4750/0 4883/0 0681/5 0000/0* 1046/0 0771/0 3143/6 0000/0 

لگاريتم نیروی 

 کار
7263/1 4045/0 2669/4 0000/0* 4305/0 0527/0 1598/8 0000/0 

لگاريتم تشکیل 

 سرمايه
1464/2 4317/0 6552/2 0086/0* 0623/0 1829/0 6319/9 0000/0* 

لگاريتم نرخ 

 باسوادی
8875/0 0609/2 3418/3 0010/0* 1774/0 0484/0 9080/5 0000/0* 

لگاريتم نرخ 

 شهرنشینی
4935/1 8352/1 5381/3 0005/0* 1962/0 4176/0 2587/1 1882/0 

 را نشان می دهد. %1و ** معناداری در سطح  %5* معناداری در سطح 

 های پژوهشمأخذ: یافته
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 PMGدر هردو حالت برآوردی، نتایج آماره هاسمن فرضیه صفر دال بر کاراتر بودن روش 

تر و مستندتر از قابل اطمینان PMGشود و لذا نتایج روش رد نمی MGنسبت به روش 

 . 1باشدمی MGنتایج 

ند نیز، حالت بدون در نظر گرفتن استان تهران همان MGو  PMGهای در برآورد مدل

کتریسیته بر روابط قبل ولی با اندکی تفاوت برقرار است، به ویژه آنکه اثرگذاری مصرف ال

یب عددی ها، دارای ضررشد اقتصادی در این حالت نیز نسبت به حالت برآوردی کل استان

ف ان تهران در افزایش مصرکوچکتری است که این نشان از استدلال مسلط بودن است

 های کشور را دارد. انرژی الکتریسیته در میان استان

 VECMمدت و نتايج علیت پانلی ه. برآورد ضرايب کوتا4-4
ه، نرخ بعد از تخمین رابطه بلندمدت بین مصرف الکتریسیته، نیروی کار، تشکیل سرمای

-ابطه کوتاهادامه به بررسی ر های ایران، درباسوادی و شهرنشینی با رشد اقتصادی استان

ه تک متغیرهای مورد بررسی پرداختمدت بین متغیرهای مدل و تعیین علیت بین تک

شان های کوتاه و بلندمدت علیت بین متغیرهای مدل را ن(، آزمون8شود. جدول )می

 ز، یک انتخابها، براساس معیارهای آکائیک و شوارتدهد. میزان وقفه بهینه در این مدلمی

 شده است. 

شود، براساس ضرایب برآورد شده در مدل، تأثیر ( مشاهده می8همانطور که در جدول )

-مصرف الکتریسیته، نیروی کار، تشکیل سرمایه و شهرنشینی بر رشد اقتصادی در کوتاه

دار هستند، درصد معنی 90و  95مدت مثبت و از لحاظ آماری در سطح اطمینان بالای 

معنی بر رشد اقتصادی دارد. مدت تأثیر منفی و بیسوادی در کوتاهولی تغییرات نرخ با

شود، با توجه به مجموع ضرایب باوقفه مدل، تأثیر مصرف همانطور که ملاحظه می

باشد که از سایر عوامل دیگر مانند تشکیل می 39/0الکتریسیته بر رشد اقتصادی برابر 

دهنده این است که شد. این نتیجه نشانبا( بیشتر می22/0( و نیروی کار )18/0سرمایه )

های ایران مؤثر بوده است مدت مصرف الکتریسیته در بهبود رشد اقتصادی استاندر کوتاه

های قبل در قسمت MGو  FMOLS ،DOLS ،PMGهای ولی با توجه به نتایج آزمون

گذاری بیشترین تأثیر را در افزایش تولید و رشد اقتصادی کشور در بلندمدت، سرمایه

                                                           
 بدست آمد. 5131/0و با احتمال  26/4مقدار آماره هاسمن   1
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توان گفت نهاده الکتریسیته به عنوان یک نهاده ، میECTداشته است. با توجه به نتایج 

های تولیدی محسوب شده و جزء تصحیح خطای این نهاده برابر مکمل سایر نهاده

دهنده سرعت تعدیل به که نشاندار است و در سطح اطمینان بالایی نیز معنی-4633/0

های درصد از عدم تعادل 33/46سمت تعادل بلندمدت است، به عبارتی در هر دوره تنها 

 شود. موجود در سیستم جهت رسیدن به تعادل بلندمدت برطرف می
 مدت بین متغیرهاآزمون علیت پانلی و بررسی رابطه کوتاه. 8جدول 

متغیرهای 

 مستقل

 )متغیرهای مستقل(منابع علت و معلول 

 بلندمدت مدتکوتاه

∆𝑳𝑮𝑫𝑷 ∆𝑳𝑲 ∆𝑳𝑳 ∆𝑳𝑼𝑹 ∆𝑬𝑳 ∆𝑳𝑬𝑫𝑼 ECT 

تغییرات 

رشد 

اقتصادی 

(∆𝑳𝑮𝑫𝑷) 

- 
1394/0 

(3811/2**) 

3071/0 

(2884/4*) 

0064/0 

(4997/3*) 

4005/0 

(9594/4*) 

0603/0 

(3405/2**) 

4633/0- 

(0313/7-*) 

تغییرات 

تشکیل 

سرمايه 

(∆𝑳𝑲) 

1846/0 

(2621/3*) 
- 

2403/0 

(3816/3*) 

0108/0 

(8493/2*) 

3263/0 

(0727/4*) 

1029/0 

(5850/2**) 

1619/0- 

(3384/2-

**) 

تغییرات 

نیروی کار 

(∆𝑳𝑳) 

2209/0 

(0358/3*) 

2164/0 

(8289/2*) 
- 

0121/0 

(2409/3*) 

1012/0 

(6545/1**) 

0689/0 

(5133/0) 

3558/0- 

(2404/7-*) 

نرخ تغییرات 

شهرنشینی 

(∆𝑳𝑼𝑹) 

3426/0 

(7940/3*) 

4666/0- 

(0288/1-) 

8395/0 

(6082/2**) 
- 

4306/0 

(1867/3*) 

1201/0 

(1508/3*) 

0569/0- 

(4283/6-*) 

تغییرات 

مصرف 

الکتريسیته 

(∆𝑬𝑳) 

3912/0 

(4310/5*) 

5037/0 

(6526/6*) 

0128/0 

(2395/0) 

0005/0 

(0533/2**) 
- 

1630/0 

(2257/1) 

2021/0- 

(4520/5-*) 

تغییرات نرخ 

باسوادی 

(∆𝑳𝑬𝑫𝑼) 

0009/0- 

(0322/0-) 

0137/0- 

(4328/0-) 

0344/0- 

(5293/1-) 

0002/0 

(0718/2**) 

0011/0- 

(0459/0-) 
- 

0315/0 

(2596/0) 

 باشد. ها میآن tهای مربوط به متغیرها و اعداد داخل پرانتز آماره توضیحات: اعداد بالا ضرایب آماره آزمون

را نشان می دهد. %1و ** معناداری در سطح  %5* معناداری در سطح   

 مأخذ: نتایج تحقیق

در معادله مصرف الکتریسیته، تغییرات تمام متغیرها به غیر از نرخ باسوادی بر مصرف 

معنی الکتریسیته مثبت و معنادار است، در حالی که تغییرات نرخ باسوادی اثر منفی و بی
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تریسیته دارد. ضریب جزء تصحیح خطای این مدل نیز به لحاظ آماری در بر مصرف الک

درصد  21/20دهنده این است که در هر دوره دار است و نشانسطح اطمینان بالایی معنی

 گردد. از انحرافات موجود در سیستم جهت رسیدن به تعادل بلندمدت برطرف می

متغیرها به غیر از مصرف الکتریسیته و کار، تغییرات تمامی در مدل تغییرات نیروی

مدت دارند. ولی اثر آن بر مصرف باسوادی مثبت و معناداری بر افزایش اشتغال در کوتاه

معنی است. با توجه به الکتریسیته مثبت ولی بی معنی و بر نرخ باسوادی منفی و بی

 58/35ود ضریب تعدیل در این مدل، سرعت تعدیل متغیرها از کوتاه به بلندمدت حد

 باشد. درصد می

گذاری اثر مثبت در مدل تغییرات تشکیل سرمایه نیز، تغییرات تمامی متغیرها بر سرمایه

معنی و معناداری دارند. به غیر از نرخ شهرنشینی و باسوادی که دارای اثرات منفی و بی

ح که با توجه به سط باشددرصد می 19/16باشند. ضریب تعدیل در این معادله، می

 گردد.معناداری آن، وجود رابطه بلندمدت بین متغیرها تأیید می

در مدل تغییرات نرخ شهرنشینی، تأثیر تغییرات تمامی متغیرها بر تغییرات شهرنشینی 

 باشد.            درصد می 69/5مثبت و معنادار بوده است و ضریب تعدیل در این مدل 

گذاری و شهرنشینی دارای تصادی، سرمایهدر مدل تغییرات نرخ باسوادی، تنها رشد اق

داری بر تغییرات باسوادی هستند. بقیه متغیرها رابطه مثبت ولی اثرات مثبت و معنی

 باشد.درصد می 15/3معنی دارند. ضریب تعدیل در این معادله بی

توان گفت ارتباط های ایران، میهای برآوردی برای استانبه طور کلی و با توجه به مدل

ن مصرف الکتریسیته و رشد اقتصادی یک رابطه علیت دوطرفه در کوتاه و بلندمدت بی

داری آماری جزء داری روابط پویای بلندمدت در معادلات که براساس معنیباشد. معنیمی

توانند جهت تعدیل دهنده این است که تمامی متغیرها میباشد، نشانتصحیح خطا می

ب برقراری تعادل بلندمدت در سیستم شوند. همچنین تعادل بلندمدت حرکت کنند و موج

 این تعدیل از سرعت نسبتاً بالایی برخوردار است.

مربوط به حالت بدون درنظر  VECMبه دلیل افزایش حجم مقاله، نتایج برآوردهای علیت 

گرفتن استان تهران، گزارش نشده است، ولی نتایج حاکی از رابطه علی دوطرفه بین 

ته و رشد اقتصادی در کوتاه و بلندمدت است. همچنین سرعت بالای مصرف الکتریسی

 باشد. تعدیل در این حالت نشان از برقراری تعادل بلندمدت در سیستم می
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 گیری و پیشنهادات. نتیجه5

استان ایران و در بازه  30های ترکیبی در این مقاله تلاش شده است با استفاده از داده

های تولید و بین مصرف الکتریسیته به عنوان یکی از نهادهرابطه  1383-1395زمانی 

هدف اصلی این پژوهش تعیین روابط رشد اقتصادی مورد بررسی قرار گیرد. از آنجایی که 

ای ایران است، لذا با کوتاه و بلندمدت بین مصرف الکتریسیته و رشد اقتصادی منطقه

باعث  ARDLهای استفاده از مدل توجه به بعد زمانی کوچک و بعد مقطعی نسبتاً بزرگ،

 MGیا  PMGهای شوند. به همین خاطر از روشتورش برآورد و نتایج ناسازگار می

انباشتگی را بین واحدهای مقعطی شود که قابلیت این را دارند، رابطه هماستفاده می

گیری از رویکرد تصحیح خطای برداری مختلف در بلندمدت تعدیل کنند. سپس با بهره

شود. نتایج حاصل از برآورد و بلندمدت بین متغیرهای مدل شناسایی می رابطه علیت کوتاه

دال بر وجود رابطه مثبت و معنادار بین  MGو  FMOLS ،DOLS ،PMGهای مدل

های کشور بایستی به سیاست مصرف الکتریسیته و رشد اقتصادی در بلندمدت است. لذا

گونه از انرژی پاک تسهیل گردد، ع و آسان به اینای تنظیم گردد تا دسترسی سریگونه

های موردنیاز برای ها لازم است تا دولت زیر ساختلذا همسو با رشد اقتصادی در استان

تولید و توزیع متناسب الکتریسیته در سطح کشور مهیا نموده تا این رشد دستخوش 

ای لازم برای تولید و هگذاری و توسعه زیرساختنوسان و کاهش نگردد. چرا که سرمایه

مصرف بیشتر انرژی )به دنبال افزایش رشد اقتصادی( مستلزم یک دوره زمانی طولانی 

توان کیفیت گذاری در منابع انرژی تجدیدپذیر و تنوع ترکیب انرژی، میاست. با سرمایه

روند ها را بهبود بخشید و همین امر تأثیر مثبتی بر محیطی و کاهش انتشار آلایندهزیست

ای است که نتایج های اقتصادی کشور خواهد گذاشت. اهمیت این موضوع به اندازهفعالیت

گذاری بر رشد های برآوردی در این مطالعه، دال بر تأثیرگذاری بیشتر سرمایهتمامی مدل

 اقتصادی است.  

 ی علی دو طرفه،دهد که رابطهنتایج حاصل از آزمون تصحیح خطای پانلی نیز نشان می

مثبت و معناداری بین مصرف الکتریسیته و رشد اقتصادی وجود دارد. نکته بارز در این 

پژوهش سرعت کند و آهسته تعدیل متغیرها از کوتاه به بلندمدت است که بایستی جهت 

ای این سرعت افزایش یابد. در واقع به دلیل کاربردهای دستیابی به توسعه پایدار منطقه
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رود که های صنعت، خانگی، کشاورزی و تجاری انتظار میبخشفراوان الکتریسیته در 

افزایش رشد اقتصادی و توسعه صنعتی، در بلندمدت به رشد مصرف بیشتر الکتریسیته 

-ریزی لازم در خصوص تأمین نیازهای بخشرو ضرورت و اهمیت برنامهمنجر شود. از این

شود. یش از پیش آشکار میهای انرژی از جمله الکتریسیته، بهای اقتصادی به حامل

پذیرد، های تحدید در مصرف انرژی که با هدف کارایی اقتصادی انجام میهمچنین سیاست

 که مانع رشد اقتصادی باشد، اجرا شود. تواند بدون اینمی

ها، تلاش شد به منظور مقایسه در این مطالعه به دلیل استفاده از بعد زمانی و مکانی داده

یک حالت استان تهران را که دارای بالاترین میزان مصرف الکتریسیته در بهتر نتایج، در 

ها مورد آزمون قرار های اخیر بوده است، حذف شود و نتایج با حالتی که کل استانسال

ها نسبت به حالت اند، مقایسه شود. به دلیل بالاتر بودن ضریب عددی کل استانگرفته

یای نقش مسلط استان تهران در افزایش میزان مصرف بدون در نظر گرفتن تهران، نتایج گو

شود جهت الکتریسیته و نقش مثبت آن در افزایش رشد اقتصادی است. لذا پیشنهاد می

ها نیز تمهیدات لازم جهت استفاده سازی این رابطه، در سایر استانتمرکززدایی و همگن

 ی پاک در کشور اتخاذ شود. بهینه و یکسان از انرژی الکتریسیته به عنوان مهمترین انرژ
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